

تجارت ۶۱میلیارد دلاری ایران ۱۵ کشور همسایه

رئیس گمرک اعلام کرد: تجارت ایران با ۱۵ کشور همسایه در سال ۱۴۰۲ با ۱٫۳۵ درصدا افزایش به رقم ۶۰میلیارد و ۷۳۳میلیون دلار رسید.محمدرضوانی فر–معاون وزیر اقتصاد – گفت: میزان وزنی تجارت (مجموع صادرات و واردات) ایران در سال ۱۴۰۲ با ۱۵ کشور همسایه ۹۵ میلیون و ۹۳۴ هزار تن بوده که این رقم نسبت به سال ماقبل ۲۴۵درصد کاهش نشان می دهد.رضوانی فر در خصوص تجارت ایران با کشورهای همسایه در سال ۱۴۰۲ به تفکیک صادرات و واردات افزود:در این مدت ۲۸ میلیارد و ۲۸۸ میلیون دلار کالا به ۱۵ کشور همسایه صادر و ۳۲ میلیارد و ۴۸۵ میلیون دلار وارد کشور شده است که به ترتیب ۹۵٫۱ درصد کاهش و ۱۳٫۱۷ درصد افزایش داشته است.معاون وزیر اقتصاد اظهار کرد: در این مدت صادرات ایران به لحاظ ارزش به کشورهای عراق، ترکیه، جمهوری آذربایجان، ترکمنستان، ارمنستان، کویت، قطر و عربستان سعودی با کاهش و به کشورهای امارات متحده عربی، پاکستان، افغانستان، عمان، روسیه، قزاقستان و بحرین با افزایش روبرو بود.رضوانی فر اظهار کرد: با بررسی آمار تجارت ایران با کشورهای همسایه نشان می دهد تجارت کشورمان (صادرات و واردات) با کشورهای امارات متحده عربی، پاکستان، روسیه، عمان و افغانستان افزایش و تجارت با کشورهای ترکیه، عراق، افغانستان، جمهوری آذربایجان، ترکمنستان، ارمنستان، قزاقستان، کویت، بحرین و عربستان در سال ۱۴۰۲ کاهش داشته است.



گروه اقتصاد کلان – صدیقه بهزاد پور: اعلام شعار هر سال با محوریت اقتصاد، از اهمیت این بخش از سوی حاکمیت و نقشی که در تحول همه جانبه در کشور دارد حکایت می کند. اعلام شعار سال ۱۴۰۳ تحت عنوان جهش تولید با مشارکت مردم قطعاً با تأکید مردمی سازی اقتصاد در حوزه های مختلف تأکید دارد و این مهم قطعاً با کوچک شدن دولت و افزایش سهم بخش خصوصی در حوزه های مختلف اقتصادی و به کارگیری سرمایه های داخلی و خارجی در بخش های مختلف محقق می شود.از این رو احسان خاندوزی سخنگوی اقتصادی دولت نیز در روزهای نخست سال جاری، با تأکید بر پرهیز از مجادلات همیشگی «دولتی سازی» و «خصوصی سازی»، به در پیش گرفتن استراتژی میانه با هدف ایجاد رقابت در بخش خصوصی توانمند با چار چوب گذاری مطلوب دولت تأکید کرد که البته به معنای واگذاری های بی فید و شرط نقش استراتژیک دولت به گروه های ذی نفوذ سیاسی نیست. به گفته این مقام مسئول، در این زمینه امسال حتماً با واگذاری های مندرج در بودجه به بخش خصوصی توانمند، مولد سازی دارائی های راکد، نقش دهی به شرکت های تعاونی شهرستانی و خروج دولت از مداخلات در شرکت هایی که بخش اندکی از سهام را دارد به سمت افزایش و ارتقا نقش مردم در اقتصاد حرکت خواهیم کرد. کارشناسان در این باره معتقدند: افزایش سهم امنیت سرمایه گذاری و اطمینان از سوددهی سرمایه گذاری رکنی غیر قابل انکار است که می تواند به تحقق شعار سال با محتوای جهش تولید با مشارکت مردمی کمک کند.

• راه های افزایش جذب سرمایه گذاری داخلی و خارجی در کشور

به گزارش «تجارت»، جذب سرمایه گذاری داخلی و خارجی هر دو نقش مهمی در رونق و جهش تولید دارند. سرمایه گذاری داخلی از طریق افزایش سرمایه گذاری در داخل کشور، ایجاد اشتغال، ارتقای زیرساخت ها و توسعه صنایع محلی را ترویج می دهد. در عین حال، سرمایه گذاری خارجی با ورود سرمایه، فناوری، و مدیریت به کشور، تحریک رشد اقتصادی، افزایش توان تولیدی و صادرات را تسهیل می کند. این دو نوع سرمایه گذاری در کنار یکدیگر می توانند به توسعه اقتصادی و رشد پایدار کمک کنند. به گفته کارشناسان افزایش نرخ سرمایه گذاری در کشور می تواند از طریق اقدامات و سیاست های مختلفی انجام شود، ارائه اطلاعات شفاف و قابل اعتماد درباره شرایط سرمایه گذاری و برنامه های توسعه اقتصادی می تواند اعتماد سرمایه گذاران را افزایش دهد. همچنین اصلاحات در قوانین مالی و سرمایه گذاری، ایجاد بسترهای مالی مطمئن تر و کاهش

• فضای ناامن سرمایه گذاری و بازگشت سرمایه

حیات نیا کارشناس ارشد اقتصادی در این باره به «تجارت»، گفت: مهمترین معضل اقتصاد ایران در سال های گذشته فقدان سرمایه گذاری کیفی و کمی مطلوب در سال های گذشته بوده است که باعث شد تا به اهداف پیش بینی شده در مسیر توسعه دست نیاییم. معضل ناامنی و عدم اطمینان در حوزه اقتصادی – سیاسی – اجتماعی باعث شده تا محیطی پرخطر و پرریسک برای حضور در حوزه های مختلف اقتصادی در کشور ایجاد کند و به نظر می رسد تا زمانی که این محیط پرخطر در این حوزه وجود دارد، امکان جذب سرمایه های جدید و یا حفظ سرمایه داران قبلی وجود نداشته باشد و این مسئله به ویژه برای سرمایه داران ایرانی خارج از کشور یا سرمایه داران غیرایرانی برای حضور در کشور نیز صدق می کند. این کارشناس اضافه کرد: دو شاخص اصلی امنیت و اطمینان از بازگشت سرمایه به شکل مطلوب و تقویت سرمایه گذاری و رونق تولید بسیار مهم ارزیابی می شود

اقتصاد تعاونی بهترین راه مشارکت مردم در جهش تولید است



دیبرکل کانون عالی انجمن های صنفی کارگران با اشاره به اینکه منظور از شعار سال مشارکت مردم است نه ایجاد تولید به صورت شخصی گفت:در اقتصاد تعاونی چون افراد عضو تعاونی می شوند همه سود می برند و بهترین راه مشارکت است.هادی ابوی، دبیر کل کانون عالی انجمن های صنفی کارگران درباره تحقق شعار سال گفت:ضرورت دارد که اقتصاد به سمت تعاون و مشارکت های مردمی سوق یابد. بهترین راه مشارکت مردم، فعالیت های تعاونی است و بخش اعظمی از مشکلات کشور از طریق تعاونی ها قابل حل است. ابوی با اشاره به شعار ۱۴۰۳ از سوی رهبری بیان کرد:حلی سال های اخیر شعارهای سال درباره رونق تولید و اقتصاد بوده است اما امسال شعار سال با مشارکت مردم محقق می شود. یکی از راه های مشارکت مردم تعاونی است. با جمع سرمایه های خرد در تولید مردم می توانند نقش آفرینی کنند و بستر توزیع عادلانه درآمد فراهم شود. دیبرکل کانون عالی انجمن های صنفی کارگران اظهار داشت:تعاونی های بزرگ زیادی در رشته های متعدد داریم، اگر اقتصاد را به سمت تعاون و مشارکت های مردمی ببریم،بخش قابل توجهی از مشکلات کشور قابل حل است.در اقتصاد تعاونی چون افراد عضو تعاونی می شوند همه سود می برند و در قالب فعالیت های تعاونی و جمعی اقتصاد به رشد و پویایی هرچه بیشتر می رسد.

کارشناسان به «تجارت» پاسخ دادند: راهکارهای افزایش مشارکت مردم در تولید چیست؟

نسخه عملیاتی مردمی سازی اقتصاد

• راهکار بهبود سرمایه گذاری در کشور جهت جهش تولید

این کارشناس اقتصادی بیان کرد: سرمایه گذاران در مجموع ایجاد فضای مطمئن برای سرمایه گذاری و سوددهی مناسب و معقول از جمله پارامترهای مهم برای آنها محسوب می شود، البته در این میان سرمایه گذاران ایرانی با توجه به انگیزه هایی چون عرق ملی و… تمایل بیشتری جهت حضور در کشور و ادامه فعالیت اقتصادی دارند، اما قطعاً برای سرمایه گذاران خارجی نیاز به ایجاد بستر و شرایط بهتری برای فعالیت و حضور در کشور دارند که دولت نیز در این راستا باید توجه بیشتری به این امور کند. حیات نیا توضیح داد: اعمال مشوق های لازم، فراهم آوردن فضای امن برای سرمایه گذاری مطمئن، در نظر گرفتن اولویت های مناسب برای سرمایه گذاران و … می تواند به توسعه کمی و کیفی سرمایه گذاری در کشور منتهی شود.اما اصلی ترین عامل ثبات و امنیت اقتصادی است که همراه با تسهیلات سرمایه گذاری بتواند امکان جذب آن ها به کشور را بیش از پیش مهیا سازد. از سوی دیگر بهبود دیپلماسی اقتصادی و برگزاری همایش های و دعوت از سرمایه گذران خارجی می تواند شرایط را برای گسترش سرمایه گذاری و در نتیجه رشد اقتصادی و جهش تولید بهینه سازد.

• ۱۷۰۰ میلیارد دلار سرمایه ایرانیان خارج از کشور

فریدن آقائزگی کارشناس بازار سرمایه گفت: بر اساس برخی برآوردها ۱۷۰۰ میلیارد دلار سرمایه ایرانیان خارج از کشور است که بخش مهمی از این عدد قابلیت جذب در بخش های مختلف اقتصاد را دارد. آقائزگی بین کرد:اصل ۴۴قانون اساسی به عنوان محور گفتمانی شعار سال در سه دهه اخیر مغفول مانده است. امیدوارم در سال جاری اهتمام ویژه ای برای تحقق جهش تولید ایجاد شود. او اضافه کرد: بر اساس برخی برآوردها ۱۷۰۰ میلیارد دلار سرمایه ایرانیان خارج از کشور است که بخش مهمی از این عدد قابلیت جذب در بخش های مختلف اقتصاد را دارد، بر این اساس یکی دیگر از محورهای مغفول مشارکت مردمی در اقتصاد نگاه ویژه به سرمایه ایرانیان خارج از کشور است. آقائزگی افزود: همان طور که در سخنان رهبری اشاره شد و از نواقص سال ۱۴۰۲ برشمرده شد، وضعیت نامطلوب اقتصادی کشور بود، به هر حال هدف گذاری سال ۱۴۰۳ این گونه است که با شفاف سازی و روان سازی و جلب اعتماد منابع بخش خصوصی را به سمت تولید و صنعت هدایت کنیم.

بررسی راهکارهای جهش تولید از مسیر خصوصی سازی

پیش شرط های مشارکت مردم در اقتصاد

حدود دو دهه گذشته در دستور کار قرار گرفت، بیش از آنکه خصوصی سازی واقعی باشد بیشتر شبیه به نوعی شبه دولتی سازی و خصولتی سازی بوده که آفت های زیادی را به دنبال داشته است. مصداق های زیادی وجود دارد که شبیه دولتی سازی ها غالباً در این مدت با

شکست مواجه شده و حتی کارکن آن مجموعه ها از زوی بازگشت به دوران دولتی بودن را داشته‌ند. بی عملی و بد عملی دولت ها طی حدود دو دهه گذشته سبب شده است که با وجود ابلاغیه اصل ۴۴ قانون اساسی که با صراحت بر خصوصی سازی مجموعه های دولتی تأکید داشته است، این روند به درستی صورت نگرفته است. اگر مسوولان اقتصادی دولت به دنبال جهش تولید هستند باید به این نکته نیز باور داشته باشند که بدون حضور بخش خصوصی هدفی

وزیر اقتصاد اعلام کرد:

افزایش مشوق های سرمایه گذاری داخلی و خارجی

شده به گزارش «تجارت»، سیدحسان خاندوزی در ابتدای نخستین نشست خبری سال جدید ضمن یادآوری اینکه اقتصاد ایران در پایان دولت دوازدهم از سه مسئله مهم رنج می برد، اظهار کرد اول اینکه بحرانی شدن ناترازی های مختلف موجب شده بود در طول دهه ۹۰ نرخ تورم از سطوح ۲۰ تا ۲۵ درصد به میانگین ۴۰ درصد افزایش پیدا کند. دومین موضوع نیز رشد ناپایدار و در برخی فصول دولت سابق با ثبت ارقام منفی، اندازه اقتصاد ایران را کاهش داد. وی افزود: نمره این دو موضوع شکل گیری بی انگیزگی، چشم انداز منفی و کاهش شدید مشارکت مردم در عرصه اقتصاد شده بود. سخنگوی اقتصادی دولت با بیان اینکه با وجود کاهش نرخ رشد نقدینگی، از رشد مثبت اقتصادی صیانت شده، گفت:در سال ۱۴۰۲ باوجود

هدف گذاری دولت برای کاهش نرخ رشد نقدینگی، مجموعه ای از اقدامات موجب شد، رشد اقتصادی کشور متوقف نشود؛ از جمله آن ها می توان به بهبود محیط کسب و کار، تلاش هایی در جهت هدایت اعتبار به بخش های مولد و در نهایت افزایش منابع تخصیص یافته به بخش عمرانی کشور اشاره کرد.

• تغییر ساعت کاری برای رفع ناترازی های انرژی در دستور کار نیست

وی در پاسخ به پرسشی درباره تغییر ساعت کاری و طرح تغییر روزهای تعطیل، اعلام کرد:دولت فعلاً صوبه ای در دستور کار خود برای تغییر ساعت کاری به منظور رفع ناترازی های انرژی ندارد. در

تجارت

چهارشنبه ۱۵ فروردین ۱۴۰۳ • ۲۲ رضان ۱۴۴۵ • شماره ۲۹۵۲ • Wed • 3 Apr • 2 0 2 4 • 8 page

سرمقاله

باختار دوغان به اقتصادضعیف

ادامه از صفحه یکم… بر اساس داده های موجود حدود ۶۲میلیون نفر واجد شرایط رأی دهی بودند و بیش از یک میلیون رأی اولی وجود داشته که نهایتاً این میزان قرار بوده به نمایندگان ۳۴ حزب سیاسی در انتخابات اخیر رأی دهند. بر اساس آمار موجود علاوه بر استانبول و آنکارا، در ۱۵ شهر دیگر در سراسر ترکیه به نفع حزب جمهوری خلق رأی دادند و در این میان رئیس شورای عالی انتخابات ترکیه اعلام کرده که ۷۸٫۱۱درصد در این انتخابات شرکت کرده اند. بر اساس آمار منتشر شده از سوی شورای عالی انتخابات ترکیه حزب جمهوری خلق با ۳۷٫۵درصدو حزب عدالت و توسعه با ۲۵٫۵درصد به ترتیب در تبه اول و دوم قرار گرفتند. همچنین حزب رفاه نوین به رهبری فاتح اربکان (فرزند نندالدین اربکان) ۶٫۲درصد، حزب حرکت ملی گرا به رهبری دولت باغچلی پنج درصد، حزب خوب به رهبری مرال آکشنر ۳٫۸درصد آرا را کسب کردند. تعداد شهرداری هایی که در اختیار حزب عدالت و توسعه بوده از ۱۵ به ۱۲ شهرداری تنزل کرده و بدین ترتیب جمعاً کاپارتی بیش از ۲۰میلیون نفر را تحت نفوذ خود در ترکیه دارد، به عبارتی دیگر حزب عدالت و توسعه ۲۴٫۵۷درصد از جمعیت ترکیه را هدایت می کند در حالی که در سال ۲۰۱۹میلادی این رقم حدود ۳۹درصد بوده است، در مقابل حزب حرکت ملی گرا دو میلیون و ۷۰۰هزار نفر و حزب برابری و مساوات شش میلیون و ۳۲۷هزار نفر را تحت کنترل خود دارد و از سوی دیگر حزب رفاه نوین هم معادل ۳٫۸درصد از جمعیت ترکیه را تحت اداره خود دارد. حزب جمهوری خواه خلق هم ۳۵ شهرداری را در کل ترکیه اعم از استان و شهرهای کوچک تر در اختیار دارد که در مجموع باید گفت این حزب ۵۱ میلیون نفر را در ترکیه نمایانندگی می کند که معادل ۶درصد جمعیت ترکیه به حساب می آید. فارغ از این آمارها مردم ترکیه از وضعیت تورم و کاهش ارزش لیر به شدت نارضی هستند؛ به گونه ای که تورم ۶۷درصد و بهره بانکی حدود ۵۰درصد گزارش شده که همین دو موضوع موجب شد آرای حزب عدالت و توسعه در انتخابات محلی کاهش یابد. از سوی دیگر، نوعی انحصارطلبی سیاسی باعث کاهش آرای تیم اردوغان شد. این در حالیست که بسیاری از رهبران احزاب و همچنین چهره های سیاسی ترکیه در خصوص مواضع اخیر اردوغان در قبال غزه موضع مخالف با وی اتخاذ کردند. به عنوان مثال حزب رفاه نوین ترکیه اعلام کرده که اگر اردوغان علیه تل آویو مواضع مشخص اتخاذ می کند باید تجارت خود با این رژیم را هم به طر فناری از فلسطینی ها قطع کند. بر این اساس اردوغان حتی در حوزه سیاست خارجی هم افکار عمومی را منحرف کرده است. وجهه داشته باشید که اردوغان در شرایط فعلی بنبدازی سیاسی را در دستور کار قرار داده و این روند را تا جایی ادامه داده که در هفته های گذشته اجازه تبلیغات از سوی احزاب مخالف خود را در تلویزیون دولتی ترکیه ن داده است. بر همین اساس بسیاری از چهره های مطرح سیاسی ترکیه از وی جدا شدند و نمایندگان مستقلی را برای مقابله با عدالت و توسعه معرفی کردند. کردها هم در انتخابات اخیر چندان به حزب عدالت و توسعه رأی ندانند. بر همین اساس و با توجه به مجموع داده های مذکور خیز حزب جمهوری خواه خلق برای اردوغان خطر بزرگی به حساب می آید و این در حالیست که او صراحتاً اعلام کرده پیام مردم را دریافت کرده است. این مواضع اردوغان نشان می دهد که وی به سیاست های غلط خود ابراز دارد و البته در سخنرانی اخیر خود همچنان به مبارزه با پ.ک.ک و جریان گولن اشاره کرده است که باید این را تکرار مواضع گذشته بدانیم. در کل، آرایش استان ها و میزان آرای حزب جمهوری خواه خلق نشان از آن دارد که اوضاع برای حزب عدالت و توسعه مناسب نیست. اگر اکپارتی در انتخابات محلی ترکیه پیروز می شد، بدون شک اردوغان قانون اساسی را تغییر می داد اما حالا جلوی این کار گرفته شد. ممکن است که تنش سیاسی بعد از این اوج بگیرد اما سناریویی که عدالت و توسعه آن را برای خود یک خطر جدی می داند، بحث انتخابات زود هنگام است.

یادداشت

چرا نتانیاهو فرمان حمله به کنسولگری

ایران را صادر کرد؟

ادامه از صفحه یکم…است. این رژیم در واقع بر اساس این راهبرد افرادی را که در زنجیره جريان مقاومت هستند یا افرادی موثر در این حوزه محسوب می شوند مورد هدف قرار می دهد و با این ترورها هم تلاش می کند به جريان مقاومت ضربه وارد کند هم با تبلیغات در سطح داخلی و بین المللی به نوعی قدرت خود را به نمایش بگذارد. قدرتی که بعد از عملیات هفت تا کثیر تحت تأثیر قرار گرفته است و این رژیم با این اقدامات حاشیه ای می خواهد به نوعی نمایش قدرت دهد. رژیم صهیونیستی در جبهه شمال یا همان جنوب لبنان نیز به شدت دچار مشکل شده و این جبهه به جبهه موثری تبدیل شده که سطح بازدارندگی در آن بالاست. در واقع، بالا رفتن سطح بازدارندگی در این جبهه باعث می شود که رژیم صهیونیستی از انجام هر گونه اقدامات نظامی در این منطقه هراس داشته باشد. از نظر آن ها جبهه شمال دارای زنجیره تأمینی است که بخشی از آن ها در سوریه و بخشی در ایران است و رژیم صهیونیستی با انجام این گونه ترورها می خواهد این زنجیره را دچار مشکل کند و قدرت بازدارندگی طرف مقابل را تضعیف کند. به نظر می رسد یکی از اهداف رژیم صهیونیستی از این حمله همان طور که اشاره شد تحت تأثیر قرار دادن قدرت بازدارندگی در جبهه شمال باشد. در سطحی دیگر، رژیم صهیونیستی در انجام عملیات در جبهه جنوب به بن بست رسیده و انجام عملیات این طریقی ر رژیم صهیونیستی را تحت فشار گسترده منطقه ای و بین المللی قرار می دهد. در همین چارچوب این رژیم به دنبال این است که بحران را به مناطق دیگر از جمله سوریه بکشد و با پوشش رسانه ای و سیاسی گسترده ای که انجام می دهد این زمینه را فراهم کند که عملیات در منطقه رفح برای آن رژیم آسان تر شود. نتانیاهو در حوزه دستاور دسازى در جنگ غزه با چالش روبرو شده است و در عرصه بین المللی و داخلی با فشار زیادی روبرو است.